

Pacific Herald.

For kaldet. The Lutheran University Herald.

Vol. 5.

Oakland, Wash. 13. Feb. 1895.

No. 6

Samle Davie. — Den falkke
Daler! — Kristendom.
— Hykleri.

"Denne Bog maa være af det rette
Slags, naar Alt kommer til Alt",
sagde Zakarias og pegede paa Bibelen.

"Rette Slags! Ja, og dertilmed saa
rig, naar man blot forstaar at bruge
den rigtigt. Har De nogeninde hørt
tale om Jesus Kristus?" Spurgte Bog-
handleren med Et og saa alvorligt paa
den unge Arbejder.

"Ja ja; det havde maaste været
bedre, hvis jeg ikke havde hørt saa
meget tale om ham, som jeg har gjort.
Jeg har undertiden faaet ordentlig
Ondt af at høre tale saa meget om
Kristendommen."

"Og ved at se saa Lidet dertil, vil
De sige", afbrød gamle Davie ham;
ja det har De Ret i, naar man tager
det fra den Side, men kan De sige mig,
hvad Kristendom er, min Ven?"

Den unge Mand lo. "De er i et
besynderligt Hjørne ikvæld, Davie, med
alle deres mange Spørgsmaale og fre-
ge Svar", sagde han. "Er De ikke
rigtig frisk?"

"Jo, ikke retterend jeg ved. Men
jeg vil sige Dem Noget. Jeg saa et
Syn for nogle Timer siden."

"Saa? Hvad var det da, Davie?"

"O, Noget, som De formodentlig
ikke synes er Umagen værdt at se paa
eller høre om; jeg saa en Kristen dø-
de, min Ven; ikke Andet."

"Nu, og hvorledes saa det ud?"
spurgte Manden hen i Veir og Bind.
"Det var vel, som naar et andet Men-
neske dør, kan jeg tænke."

"Jeg skal sige dig, min Gut, at hvis
du havde været med der, var du bleven
lig gamle Bileam, den gamle, gjerrige
Mand, eller om du ikke var bleven ham
lig, havde du ide mindste sagt som han:
Min Sjæl dø den Oprigtiges Død, og
mit Endeligt werde som hans! Hvor-
ledes det saa ud? Jeg skal sige dig,
hvorledes det saa ud, ved at anføre
disse Ord af en gammel Sang:

"En dødelig Blegthed paa hans Kind,
Men Herlighed i Sjælen."

Saaledes saa det ud, min Ven —
Herlighed — Væ — intet Mindre; jeg
skal ikke anføre Noget heller end at
have været i hans Sted, om det havde
ladet sig gøre", sagde den gamle Bog-
handler. "Du spurgte mig, hvad Kristen-
dom er", vedblev han; thi nu, da han
først havde faaet Munden paa Gang,
lyntes han aldrig at ville holde op igjen.
"Jeg vil ikke sige dig, hvad Kristendom
er; det vil du bedst kunne finde her.
Og vil du ikke søge det her", vedblev
han og tog sin Haand paa Bibelen,
"saa vil det ikke nytte til Noget, hvad
jeg kunde sige dig derom. Men maaste
jeg kan sige dig, hvad Kristendom ikke
er, om du vil høre paa mig."

"O ja, sig mig det!" sagde Arbejderen.

"Nu vel — Lygn og afslags Bedrager;
det er ikke Kristendom."

"Jeg har dog stundom tænkt, at det

var det", sagde Zakarias.

"Det have ogsaa mange Andre sagt
og ønsket i sit Hjerte, at de blot kunde
bevise det. Men de kunne ikke bevise det;
ej heller vil du kunne det. Dernæst,
Hoffærdighed og Jndbildthed er heller-
ikke Kristendom. Og Drunkenhed og
Begjærighed er heller ikke Kristendom."

"End Hykleri da? hvad siger De om
det, Davie? Der er Overskud paa den
Bare i Kristenheden, skalde jeg tro. Og
der er netop værre end alt det Andet
tilsammentaget", sagde Manden hoved-
rende.

Den gamle Boghandler svarede ikke,
men tog et Stykke mytalt Metal op af
Lommen og kastede det paa Disken.
Det faldt med en tung Lyd, som om det
havde været Bly.

"Hvad kalder du dette?" spurgte han.
"Tin eller Njolsb", sagde Manden.

"Du har Ret; men vil du tro det?
saadan en gammel, nærsynt Stakker
jom jeg er, og jeg det her en af Dage-
ne for virkelig og gangbar Sølvmynt."

"Nu, hvad har det med Kristendom-
men at bestille?" spurgte Zakarias.

"Jo, ser du? hvis der ikke havde
været ægte Mynt til, saa kunde der
heller ikke gives falsk Mynt. Og om der
findes Hyklere — hvor mange der er,
overlader jeg til dig at afgjøre; lad der
være mange eller saa — hvad beviser
det? Mon ikke netop, at der er Noget,
som er virkelig, med Guds eget Billede
og Navn paa?"

"De har en underlig Maade at bevi-
se Deres Ord paa, Davie", sagde Man-
den; "men det er muligt, De har Ret."

"Muligt! nei, det maa være saa;
du kan ikke saa det til Andet", sagde
den gamle Boghandler. "Men jeg skal
fortælle dig endnu en Ting, om du vil
høre derpaa, I raabe allesammen paa
Reform og en ny moralsk Verden, og
hvorfors ikke det? Det er alt sammen godt
og vel. Og I ere trøttede af Verdens
gamle Misbrug og Tyranni og alle-
haande Uretfærdighed. Det er ogsaa godt
og vel. Jeg siger Intet derom. For-
saavidt har I Ret, min Ven. Og I
gaa hen og høre snart den ene og snar-
den anden Reformator udvilde sine
Planer, og I søge efter Bøger, som
skalde tale om en ny Filosofi og nye
Lærdomme, medens det aldrig salder
Eder ind at gaa til selve Grundfilden,
og I kjende Intet til den store Refor-
mator, som kom til Verden. Og det er
ikke godt; det er meget slem, min Ven."

Han vedblev fremdeles: "Jeg
spurgte dig nylig, om du vidste Noget
om Jesus Kristus, og det er tydeligt,
at du ikke gjør det og heller ikke stifter
om at gjøre det; og dog — men du skal
saa høre, hvad han siger. Og Davie
tog Bibelen atter i sin Haand, aabnede
den og læste: "Se Eder, I Farisæere,
at I gjerne ville sidde paa de fornemste
Stolestader i Synagogerne og være til-
jede paa Torvene! Se Eder, I Skrif-
tøge og Farisæere, I Dienstskatte, at I
ere som de Dødes ukjendelige Grave,
og Menneskene, som gaa over dem, vide
det ikke! — Se og Eder, I Lovlyndige!

thi I besvære Menneskene med Byrder,
som de vanskelig kunne bære, og selv
røre I ikke de Byrder med en af Ederes
Fingre. — I have taget Kundskabens
Røgel; selv komme I ikke ind og for-
mene dem det, som ville komme ind." "Jeg
siger dig", vedblev Boghandleren,
"at hvis du ønsker at kjende rigtig store
Reformatorer, saa skal du læse Bibelen;
der vil du finde dem. Og hvis du
ønsker at vide Noget om Frihed og
Lighed og Broderkab, saa søg i Skrif-
terne, og der skal du finde langt Mere
end du nogeninde vil kunne lære i alle
ederes Bæseværelser og Sale. Og hvis
du føler Trang til at stikke Beskjendtskab
med en høisindet Lærer, som ikke tral-
fig tilbage, naar hans Liv svævede i
Fare under tyranniske Love, og som
ikke overlod til sine Estersølgere at sørge
for sig selv — saaledes som visse af
Nutidens Reformatorer, som jeg har
hørt tale om og selv kjender — men
tværtimod satte sit Liv til for dem og
dermed stabsæstede sin Lære, saa læs
Bibelen, der skal du saa vide Billed
om denne Mand. Og nu vil jeg ikke
sige mere."

"Nu vel, den Bog vil jeg have, enten
den saa er god eller ond", sagde Arbejds-
manden. "Hvad skal De have for den?"

"Vil du læse den, efter at den er
bleven din?" spurgte Boghandleren.

"Ja, det vil jeg", svarede Manden.

"Da skal du have den for Intet.
Den Mand, som slog sin Kone med
en Stjærbom, endtil hun ikke længere
kunde bede om Naade, forekastede mig,
at jeg snakkede for mine Barer. Kan
hænde, jeg gjorde det; kan ogsaa hænde,
jeg ikke gjorde det. Men den stakkels
gamle Bibel, som har seet sine bedste
Dage, vil jeg mere end gjerne forære
dig", og den underlige Mand lagde
Bibelen i Arbejderenens Haand.

"Al nei, Davie—"

"Jeg vil ikke tage noget for den",
sagde Boghandleren; "men dersom du
ikke vil blive mig Noget skyldig, saa
skal jeg sætte en Pris paa Bogen. Du
skal love mig, at naar du har fundet
den kostelige Perle deri — hvad jeg
hermed mener, ved du ikke nu; men
maaste du engang vil forstaa det —
saa skal du kjøbe dig en anden Bibel
(jeg skal da, om jeg lever, sælge dig
en saadan) og give din gamle til et
andet stakkels vankundigt Væsen, som
raaber paa Reform."

Manden lovede det, fik Bibelen i
Lommen og gik sin Vej.

En uforfærdet Biskop,

Medens en Dag Keiser Julian den
Farsfaldne holdt paa at osre til de heden-
ske Guder, blev der ført frem for ham
en gammel blind Mand i biskopelig
Dragt. Hans Navn var Maris, Biskop
af Chalkedon.

Den ærværdige Skikkelse havde sin
Nøst, fremførte de strengeste Bebrei-
delsler mod Keiseren og anklager ham
som en Farsfalden og en Ugudelig.
Julian svarede med at spotte over

Biskopens Blindhed, som ikke hans gali-
scæiske Gud havde helbredet.

Men Maris bragte straks Keiserens
Spot til at forstumme. "Jeg talter
Gud, der gjorde mig blind, forat jeg
ikke skalde se dit Ansigt, du, som er
falden i en saadan Ugudelighed."
Julian skal have taalt den uforfærdede
Biskops Optraaden uden at straffe ham
for hans dristige Tale.

Børneblad.

En Samtale mellem en Fritænkter og en Kristen.

Voltaires Ven, Spotteren Frederik
den Anden af Preussen, en klog, kold,
vittig og meget lidt dybsjælende Natur,
pleiede ofte i ledige Stunder at have
sine kongelige Døier med Mænd, der
vare hans Underaalter, og derfor ikke
kunde værge sig mod ham.

Der fortælles, at Kongen med stor
Dygtighed udsandt sine Omgivelses-
svage Sider og vidste at ramme dem
der. Sad en pyntelig Junker ved hans
Bord, blev ofte hans sirlige Dragt
overspildt; en Forsatter, der led af
Forsængelighed, maatte finde sig i at
høre alle andres Digte rose osv. En
Dag var Frederik den Anden paa Marsch
gjennem Schlesien. Han brændte af
Uraakmodighed for at komme frem, og
alligevel maatte han finde sig i at følge
den langsomt avancerende Hær, der
drog gennem et Pas. Kongen var
stegen af Hesten og gik ved Siden af
General Schmettau, en dygtig Hærfører
og en af de bedste Kristne, der tjente i
Hæren. For at fordrive Tiden fandt
Kong Frederik paa, efter Sædvane,
at drille Schmettau med hans Kristen-
dom. Han spurgte Generalen, hvor-
ledes hans Sjælesørg og Skriftefader
befandt sig osv. Da Kongen havde
talt lidt paa denne Maade, sagde
Schmettau ganske rolig: "Deres Majestæt
er meget vittig, meget vittigere end
jeg, og ogsaa meget mere kundskabsrig;
Saa er De desforuden min Konge; i
en Ordstrid mellem os to er Partiet
ganske ulige. Alligevel vil det aldrig
lykkes Deres Majestæt at rolle min
Tro. Og hvis det lykkes Dem, saa
havde De ganske vist tilføjet mig ubode-
lig Glæde, men Deres Majestæt havde
paa samme Tid ikke skadet sig selv saa
ganske lidt." Kongen blev opmærksom,
han pandsebe, og sagde: "Hvad mener
han med det, Hr. General?" Schmet-
tau svarede med uforstyrrelig Alvor:
"Deres Majestæt anser mig for en
dygtig Officer, og jeg haaber, at De
ikke tager fejl. Men, mistede jeg min
Tro, saa var jeg kun en stakkels, elen-
dig Skabning — et Rør i Stormen, som
Jagen kunde støtte til; ubrugelig i
Raadet, ubrugelig i Slaget." Kongen
svarede ikke et Ord. Han gik videre
og syntes at være blevet stille og efter-
tænkfuld. Til sidst spurgte han: "Hvad
er det saa egentlig, han kalder sin
Tro, Schmettau?" "Jeg tror paa
alle mine Synders Forladelse forme-
delst Jesus Kristus," svarede Schmet-

kan glad, jeg tror paa et faderligt Forlyst, tror, at hvert Haar paa mit Hoved er talt, jeg tror paa et evigt, saligt og herligt Liv efter Døden!" "Og det tror han virkelig? Saadan rigtig for sultet Avbor?" spurgte Kongen. "Ja, Deres Majestæt, det tror jeg."

"Schmettau! Han er et lysteligt Menneske!" sagde Kongen og rakte Generalen sin Haand.

Fra den Stund af spottede Frederik den Anden aldrig mere over Schmettaus Kristendom.

Kirkelige Nyheder

Pastor S. Smedal fra Winnebago County, Ia., har modtaget Kald fra Bergens Menighed, Roland Ia., afbøde Pastor C. B. Jakobsens Menighed.

En nylig udkommen statistisk Tabel i de Forenede Stater beviser stærk og stadig Fremgang af den lutheriske Kirke, som nu tæller 5,514 Præster, 4,830 Skolelærere, 9457 Menigheder og 1,462,217 konfirmerede Medlemmer.

Fra Missionsmarken.

Tacoma.

Da nu Herald udkommer ugentlig, saa er det et Haabe, at mange af vore Venner her paa Kyffen ret ofte vil lade høre fra sig gennem dens Spalter hvilket desværre ikke hidtil har været Tilfældet. Man tænker vel som saa, at der er Intet at skrive om eller nogen Nyheder at berette. Men dersom vi er rigtig agtpaaagivende, saa vil der møde os meget i vort daglige Arbejde i Guds Rige, som vilde interessere Bladets Læsere.

Vor Frelser's Menighed har for nogle Uger siden holdt sit Aarsmøde. Vi maa desværre bekende, at i det Byre har der ikke været nogen Bøgt Men det viste sig, at de saa, som er, har i det forgangne Aar ikke osret lidet for Guds Riges Sag. Saaledes var der En, som havde betalt i Aarets Løb \$25,00 i Præsteføn og et Par Andre næsten ligesaa meget. Naar dertil kommer andre Udgifter til det Kirkelige saa bliver Alt tilsammen en net liden Sum.

Vor Søndagskole har ogsaa i det forgangne Aar været drevet med Held under Miss Selga Johnsons Ledelse som Bestyrerinde. Julebøgen har de vi en meget vellykket Juletræsfest i Kirken. Og det var en Lykke at se alle disse glædestraalende Børne-Ansigter betogte det, frugtbare Juletræ. Programmet bestod i Oplæsning og Sang af Søndagskolebørnene; derefter fik hvert af Børnene en liden Present og "Candy" og andet, som Børn sætter Pris paa.

Et andet Arbejde drives der ogsaa i Menigheden, nemlig Kvindeforeningens. Men ligesom Kvindens Arbejde jo før være i det Stille, saa har det ifandhed været saa med Vor Frelser's Menighed's Kvindeforening's Arbejde; Men har det været i det Stille, saa har den dog været vellykket; thi endvidt saa i Tacoma har de dog gjort meget for at Guds Ord kan blive forkyndt purret og rent og Sakramenterne forvaltes i Tacoma. Den har iaar tilveiebragt omtrent \$75,00 og har adskillige særbidgorte Ting,

som de endnu ikke har afhændet.

Derfor, naar vi ser tilbage paa dette Trængsels Aar, saa maa vi dog erkjende, at vi har vundet meget at tale Gud for, isærlig som man desværre nok er tilbøjelig til at sige, ja saure mod Gud. (C. B.)

Ballard.

Om de kirkelige Forholde i Ballard, en Forstad til Seattle, skriver Past. J. J. Kvam følgende:

Det er nu omtrent 7 Maanedes, siden jeg begyndte Arbejdet her. Vi organiserede en Menighed paa tre faste Medlemmer, eller rettere tre Familier. Vi fik ogsaa istand en Kvindeforening. Vi holdt først de gudstjenstlige Møder i private Huse, men leiede snart efter en Hal. Men da Menigheden fandt den upassende og for dyr, fik den leiet et tomt Store paa en meget heldig Plads og meget billig. Dette indredte de saa med alt nødvendigt Inventar og har vi nu over et halvt Aar haft vore Møder der. Kirkebygningen har været god, og Menigheden er gaaet fremad. Straks efter Jul havde vi Menigheds-møde, hvor Menigheden antog en Konstitution. Nye Medlemmer optoges, saa Menigheden nu tæller 7 Familier alt mellem 30 og 40 Sjæle, og der er godt Haab om, at flere vil slutte sig til. Kvindeforeningen har ogsaa vokset og tæller nu 15 faste Medlemmer. Der er norske Folk nok til en stor Menighed, De fleste lider dog tilbids under de haarde Tidens Tryk, da de almindeligvis er fattige Arbejdsfolk med Familie at forsørge. Det har dog været en sand Glæde at se deres Lykke til at høre Guds Ord og deres Fasthængs ved den lutheriske Lære, som ogsaa der synes udelagt af Sektterne og alt andet.

Maatte Gud hjælpe disse, som har begyndt saa vel, til at fortsætte i sin Færd og Kjærlighed til Guds Ord og den lutheriske Kirke.

Syden.

Hammond, Va. 25 Jan. 1895.

Sluttede ikke Herald's Læsere ikke at være lidt fra os herude i det fjernede, Syden? Jo jeg tror det, især da "Herald" har fundet sin Vel lige hertil, saa maa den ogsaa saa lidt Udbytte af sin Rejse, i Form af Nyheder.

Dog her er desværre ikke saamange Nyheder at skrive om. Vi leve her, en liden Flok af Scandinaver. Vi har desværre ingen Kirke eller Guds-hus ingen Præst eller Lærer og saaledes ingen Fester og Tilskelninger at for-tælle om, som de kan gjøre oppe i Norden, paa de Steder, hvor man kan have den Lykke at have Kirkeklokker kalde til Guds-hus med sine alvorlige, loflende og bragende Toner. Sid mange maatte bitænke en saadan Lykke, som vi maa savne, at leve i en Menighed, at have Præst til at forkynde Guds Ord, og at have en Kirke at samles i. Derfor var det en Glæde at saa et Besøg af en norsk Luth. Præst her. Men desværre bliver det nok ikke lang Tid, vi har den Lykke, thi han rejser snart tilbage igjen.

Det glæder mig meget at se Pacific University iudsært, og allerede igang med saamange Elever, tiltrods for den Byrde af Skuld, som hviler paa den. Og mit inderligste Ønske er, at den stedse maa have Lykke og Fremgang med sig, og Herren give Eder sin Belsignelse til Eders Arbejde for Guds Rige derude i det fjernede Vesten.

Venlig Hilsen fra J. B. R.

Seattle.

Stillehavs Kyffens nordre Special Konferens begyndte sit Møde i Seattle Wa. den 8de Febr. Tilstedt var, foruden Stedets Præst J. J. Kvam, Pastorerne Form. B. Harstad, L. C. Fos og C. Ballestad, Past. E. Gael ankom senere.

Da Konferensens Formand var fra-værende paa Grund af Sygdom, og Viceformanden hoes ikke var ankommen, valgtes Fos som midlertidig Formand.

Fredags Eftermiddag gik man over til at behandle "Hvad Guds Ord lærer os vort Kald." Past. L. S. Tønnesen refererede, og følgende Satser blev oplæst og toges under Behandling punktvis:

1. Af hvem og hvortil er vi kaldet.

a) Af Gud, ved Mennesker.
b) til at være Husholdere over Guds Riges Hjemmeligheder.

2. At vi i denne Hus holdelse tjerning skal findes tro.

a.) alvorligen beslute os paa at forkynde vore Tilhørere alt Guds Raad til Salighed ikke blot i den offentlige Guds-tjeneste, men ogsaa privat efter anhoers Trang.

b.) alvorlig og stædig beder Herren velsigne sin Gjerning og saa overlade det til ham at give Bøkslen.

3. At vi skal troligen blive i vort Kald, indtil Herren lydelig lader os forstaa, at vi enten skal forlade det Sted, hvor vi hidindtil har virket eller ganske nedlægge Embetet.

4. At vi ogsaa lægger alle vor Sørger paa Herren og ikke ved Røring-sorg eller Røget andet bliver modløse og tilbøjelige til at opgive Gjerningen, da den Herren, som har kaldet os, der ved har forpligtet sig til at opbygge os.

Fredagsaften holdtes Pastoralprædiken af Past. L. S. Tønnesen over John. 21. 15-19.

Breve.

Fra Harmony, Minn. skriver Tollef Sanderson, 30te Jan.

"Denne Gang har jeg en meget sørgelig Tidende af frembringe.

Det handte borte hos Gunnar Mæland. Omtrent Kl. 9 Mandag Morgen fandt man Edwin Mæland liggende be-dødt under en Hest i Stalden.

Hans Mor fik draget han unda. Man sendte efter Doktor med det samme, men der var ingen Redning. Han lode Kl. 4 om Eftermiddagen uden at komme til Bevisthed igjen. Hans unge Hustru, Forældre og Bror er som lamslaaet af Sorg, over Tabet af Edwin.

Gud trøste den haardt hjemløste Familie.

Og 1ste Feb. skriver Sanderson: Jeg og fulgte vi da Ed. Mæland til Graven, Det var et stort Bidsølg, uagtet Beiret var bitterlig koldt - 24 til 30 Grader under Null.

Saa har jeg at berette om et andet Dødsfald. Svend Solseth (en Broder af Past. D. E. Solseth) fik lytte i Eftermiddag Kl. 3.

Han var svært syg og led haarde Smerter af Pneumonia. En for Gu

vandret de gamle Settlers bort.

Ia dette burde for os alle være en kraftig Naamindeelse om Døden, Dommen og Evigheden: Ikke blot de gamle og svage vandrer bort, men ogsaa de unge og stærke, som ogsaa ovenstaaende Tilbragelse minder os om. En Sanger siger: Alt i Verden er der foldt, Alt dens Dags er kun en Slugge, Og hvor dristig, høit og stolt vi end vore Ansag bygge, Som en Røg de dog forgaa, Himlen kan de aldrig naa.

Ja, maatte da ogsaa vi kunne sige til enhver Tid, hvorledes end vore Raar i Livet monne være:

"Til min Fader hjem jeg gaar, Der er Hvilen sød og rolig. Og jeg ved det vist, der Naar, Og saa mig beredt en Bolig. Hør mit Suk og glem min Naad, Herre Jesus, i din Haand!" T. S.

I Stanwood og Omegn gaar Alting omtrent som sædvanligt, undtagen at her er mere og mindre Sygdom blandt Folk, og Herren sender ofte sin Engel Døden ind iblandt os, som flytter En og Anden over fra Tiden til Evigheden.

Saaledes henvor Mrs Inger Bangs-naes ved er rolig og stille Død den 27 Januar og blev begravet den 31 i. M. Hun var født i Winnesheik County, Iowa, den 8 September 1850 og var det første norsk lutheriske Barn døbt i det County. Hun var gift i 21 Aar, hvilket Egteskab blev velsignet med 9 Børn, hvoraf 8 er ilive, som med hendes efterladte Mand begræber Tabet af en kjærlig Egteskælle og en søn Møder.

Ligesaa behagde det Herren at bort-lalde Mrs Elisabeth Halls fra dette By, ved, som vi alle haabe, en salig Død, den 3die Februar.

Hun var født i Stangvige Præstegjeld i Norge den 21de Mai 1863 af Forældrene Poul Hanson og Hustru. Som med sine Forældre til Amerika i 1873, og Familien tog Bolig i Michigan. I 1883 kom hun og hendes Foll til Washington, hvor de bosatte sig ved Stillacquamish River. Den 18de Oktober 89 indtraadte hun i Egteskab med John Halls.

Tvende Gange blev hun forløst med dødsfaldt Børn og nu sidt den 26 Januar med et stort velstalt Drengsbarn, som ogsaa var dødt. Det blev hende ogsaa en Benoni, det er mine Smerter's Søn (see 1 Moses. 3. 18) thi uagtet Doktor, Familie og Venner gjorde Alt, hvad kunde gjøres, saa døde hun dog ikke op fra sit Leie, men i Aften blev den 3die Februar og blev begravet den 5te Februar.

En hervedes for Store af vore vore Venner fulgte hende til Graven, og efterat Pastor Fos havde holdt en alvorlig Tale og sagt den sidste, et kjærligt Farvel fra sig selv, fra Forældre, Sødvende og Venner, samt fra Menigheden, sankedes de jordiske Levninger i Graven for at hvile til Opstandelsens Morgen.

Der store Trøst, midt i Sorgen maa være, naar man, som i begge disse Tilfælde kan have et vel grundet Haab om, at de Hensarne ere salige, fordi de døde i Herren.

Florence, 9 Feb. 1895. K.

Besøgende.

A. Bru. Past. R. Pedersen.

Storm og Kulde.

Der har været usædvanlig haardt Veir sidenfor Rocky Mountains i Løbet af en Uges Tid. Beretninger fra de forskjellige Dele af Landet, fra langt op i Canada og til de ellers saa milde Sydstater, udtaler næsten enstemmig, at det er det koldeste Veir, man i lange Tider har haft. Paa de fleste Steder har der paa samme Tid raset heftige Storme, som naturligvis har gjort Kulden endmere følelig.

Sidste Lørdag sneede det for første Gang i Mand's Minde i Tampa, Florida. Kulden gjorde der stor Skade paa Frugttræerne.

Paa Atlanterhavet har de store Dampere haft megen Nøje med at arbejde sig frem mod det voldsomme Veir. En af dem, man frygtede mest for, den franske Dampskibet La Saucogne, var 8 Dage over Tiden, og var ikke blevet seet af nogen af de andre Skibe, som kom i Havn. Du kom dog endelig til New York kort før Midnatten 11te Februar. Brækket Maskineri i forbindelse med Stormen var Årsagen til Forsinkelsen.

Aaben Korrespondens.

For at efterkomme flere af vore Benner's Baste vil vi nu aabne en Korrespondens med dem, som ønsker Oplysning om Et og Andet herude ved Kyften.

Efter som "Pacific Herald" gjerne vil besøge alle vore Benner, hver Uge, saa vil den ogsaa bringe Brevet rundt omkring, haade i Amerika og til Norge og Danmark hvorhen den allerede har begyndt sin Vandring. Og for at den kan blive sat istand til at bringe de første og paalidelige Nyheder, kirkelige og verdslige, saa ønsker den, at Benner, fjern og nær vil korrespondere med den.

Som rimelig kan være, ønsker vore Benner i Østen, der har istand at flytte til Vestkysten, Oplysning om mange Ting, f. Ex. de kirkelige Forholde — om der er dannet Menigheder af vort Samsund og om der er kristelige Børneskoler, om de klimatiske Forholde, om Landets Befolkning, Pris o. s. v. — om Byggematerialer, Arbejde og Arbejdsløn m. m.

Alle disse Spørgsmaal tror jeg at kunne besvare meget tilfredsstillende, med Undtagelse af de to sidste.

For tiden er her desværre ikke godt at saa Arbejde, thi endnu ligger for mange Industrier brak, og Farmproduktene er saa billige at Storfærmerne synes ikke det lønner sig at rydde Land for Jorddykning saa jeg kan ikke raade Arbejdskraft med Familie at flytte herud, hvis de ikke har Midler, for Ex. \$1000 —, saa de kan købe sig en liden Jordlod, bygge sig Huse, købe en eller to Køer, Søns m. m. og saa arbejde paa sin egen Eiendom.

Landet er nu billigt — \$5 til \$25 pr. Acre og til dels ikke meget langt fra Byen og Jernbanestationen. Byggematerialer fra \$6 til 18 pr. 1000 Fod. Og som vi hielden har Frost, saa kan man hjælpe sig med tyndere Husvægge end i Østen. Godt Brændsel kan købes til \$1,25 pr. Cord, hørt hjem, her paa Parkland. Levet's midler er ogsaa meget billige.

Hvedemel. 75 Cts pr. 100 Pund
Poteteter. 50

Rjød. 4 a 5 Dol.

Smør — Iowa Creamery og andet
godt Smør 20 a 25 Cts.

Ost 10 @ 20 Cts.

Ug 12 1/2 @ 15 Cts. pr. Dug.

Sukker og Kaffe om trent som i Østen, ligesaa Sko og Klæder.

Man har tænkt at Prærielandet rundt Parkland og Brookdale ikke skulde være godt for Farming, da her er for meget Smøsten og Sand i Jorden; men efter den lille Erfarung, som jeg har fra min Havedyrkning forleden Aar, saa tror jeg det er ikke saa galt, forudsat at det dyrkes paa en fornødt Maade. Ngt Prærieland kan pløies med et godt HesteTEAM, saa det er letvendt at saa begyndt. Og Stovlandet her, hvor ikke Rydningen er saa besværlig som paa mange andre Steder, skal være godt.

Et Gode er det for dem, som er bosatte i Parkland eller vil bosætte sig her omkring, at her ligger saameget ubrugt Land: Skoleland, Lotter og andet Land, at Kreaturerne endnu har god Savnegang, og da Clover Creek, løber gennem Brookdale, College Place, University Afd. m. m., og den giver rigelig Vand, Sommer og Vinter, saa er her godt Sted for Faar og Kvægavl.

Der læses nu om at oprette et Meier i her i Nærheden, og det kunde vist blive en Industri, som vilde gjøre Gavn. T. V.

Valseværket ved Lake View nærmer sig med stærke Skridt sin Fuldbærelse. Over 100 Mænd vil saa stadig Besjæftigelse ved Værkstederne. Tac. Tidende.

Efter som dette Valseværk er kun 2 a 3 Mil fra P. V. U. tør man haabe at flere af vore Arbejdskraft vil saa Fortjeneste der. T. V.

Opfanlet.

Dr. Claus Dahl, en Graduent fra Luther College har nu tiltraadt sin Post ved Chicago Universitet som Prof. i de Scandinaviske Sprog. Han blev født i Norge for 35 Aar siden, kom her til Landet 10 Aar gammel, tog Doktorgraden ved Yale Universitet og har været Prof. i de Scandinaviske Sprog ved dette Universitet siden 1889.

Independent Katoliker. En Independent katolsk Menighed er organiseret i Baltimore med et Medlemantal af 3000 Sjæle, som er udtraadt af "The Holy Rosary Catholic Church". De har istand at lægge Menighedens Aliggender i Hænderne paa en Komite og kalde sin egen Prest. Der er ogsaa en Independent katolsk Menighed i Cleveland, Ohio, og den i Baltimore vil blive ledet efter samme Plan, som den i Cleveland. Den siger, den vil ingen Bankelighed have ved at saa Prest, da der er 30 Prester færdige til at forlade Bavelirken dersom de bare kan saa Kalb.

Et Missionskrib udrustet af et reformert Samsund skal snart fare op og ned paa Puget Sound, Wash.

\$14,000,000 forbruges aarlig til Missionen i Indien. Af de 280 Millioner Hinduer, kan 13 Millioner læse og skrive, 21 Millioner er Enker, 6 Millioner Enkemænd, 750 Tusind Dødstumme, 50 Millioner er Tiggerer eller Vagabonder, 600 Tusind er i Regjeringens Tjeneste og 320 Tusind er Soldater.

Den lutheriske Høiskole i

Tranquebar i Indien har 200 Disciple, af hvilke 120 er Lutheranere.

De første protestantiske Missionærer blandt Hedningerne var svenske Lutheranere, som blev sendt til Lapland af den første lutheriske Konge i Sverige, Gustav Basa, første Gang i 1526 og siden igjen i 1556.

De første protestantiske Missionærer, som blev sendt til Amerika, var Calvinister fra Genf. De forsøgte at sætte sig fast i Brasilien, men det lykkedes ikke.

Den første Missionær, som af en Menighed blev sendt ud til fremmede Lande, var den tyske reformerte Prest, Witten, som arbejdede i Java fra 1615—1626 og den svenske lutheriske Prest, John Campanius, som begyndte at prædike Evangeliet ved Delaware Floden i 1642.

Den første protestantiske Missionær, som blev sendt til Afrika, var den lutheriske Peter Heyting fra Lybel, han reiste til Abejinien i 1833.

De første protestantiske Missionærer til Indien var de tyske lutheriske Prester fra Halle, Biegenbalg og Plutschau. De ankom til Tranquebar, nær Madars i 1705.

Rant af Guds Ord.

Dr. Herman Wajsbial, Prest ved Submissionen i New York, fortæller følgende lille Tildragelse:

Blandt de mange, der næsten regelmæssigt kom til vore Møder, var der en ung Mand, som sølte sig overbevist om, at vor Lære var falsk, og som derfor havde os af hele sin Sjæl. Naar han imidlertid alligevel altid gav Møde, var det for at kunne modarbejde os og om muligt slaa Missionen, da han derved mente at gjøre Gud en Tjeneste. Mens jeg prædike, sad han ofte paa sin Plads og bad, at Gud b de lade Tid regne ned over Huset, saa det kunde brænde op med samt alle de Testamenter og Traktater, der blev uddelt. Alt hvad han selv kunde gjøre, var at bemægtige sig saa mange Testamenter som muligt, for senere naar han kom hjem at rive dem istykker og brænde dem. En Aften havde han stjaalet tre Testamenter, og mens han gik i Seng, sønderrev han dem og kastede dem paa Jden. Det var en stormfuld Aften, og Trælinden førte et Blad ud af Kammerne. Af Frygt for, at det skulde blive liggende til næste Morgen, og at nogen skulde se det og tro, at han havde krisset Bøger i Huset, tog han op af Sengen for at tage det op og endnu en Gang kaste det i Jden. Men idet han greb det, faldt hans Pime paa disse Ord: "Fader, forlad dem, thi de vide ikke, hvad de gjøre." Ordene slog ham, og han gav sig til at læse hele Bladet, som indeholdt Fortællingen om Frelserens Korsfæstelse. Det var, som om et Vind blev taget fra hans Pime, og han tænkte: "Hvad er det, jeg gjør? I næsten et Aar er jeg kommet til disse Møder, og jeg har aldrig hørt efter, hvad der blev sagt. Jeg ihæler deres Bøger og vilde blive fæstet i Fængsel, om de vidste det. Jeg brænder deres Bøger, som jeg aldrig har læst. Gud tilgive mig, jeg ved ikke, hvad jeg har gjort!"

Næste Aften kom han til Mødet med et ganske andet Sind og hørt for første Gang opmærksomt efter Ordet. I Tidens Løb blev han bunden for Kristendommen, og den Dag i Dage er han en ærlig og nidjær Discipel af vor Herre Jesus Kristus, som har modtaget ham i Daaben.

Bidrag

Til den indre Mission paa Pacific Kyften: Konfirmationsoffer i Newport og Lewiston Angbd. Ed. Borgens's Kalb \$25 00

Hvad du skal læse.

Dersom du er tungsinlig, saa læs den 27de af Davids Salmer.

Dersom du ikke ved, hvorledes du skal saa betalt din Husseie, saa læs den 37te Salme.

Dersom du føler dig forladt og ubeslyttet, saa læs den 91de Salme.

Dersom Kaffebovnsrøret er faldt ned, og Koffepigen er løbet sin Bei i et Ufald af Hidsigthed, saa sæt Røret op, væk dine Hænder og læs det 3die Kapitel hos Jacob.

Dersom du synes, du har mistet Tilliden til Menneffene, saa læs det 13de Kapitel af Pauli 1ste Brev til Korinthierne.

Dersom Folk overdænger dig med haarde Ord, saa læs det 13de Kapitel hos Evangelisten Johannes.

Dersom du taber Modet ved dit Arbejde, saa læs den 126de Salme.

Dersom du er helt ude af det, saa læs det 12te Kapitel i Hebræerbrevet.

Kirkell.

Gjenfundne Steder.

Det vil interessere Enhver, som kender Josef's vidunderlige Levetid, at nogle af de Steder, hvor han levede og søvede en saa mægtig Indsydelse, nu er gjenfundne efter over 3000 Aars Forsøg.

Pitom, et af de Forraadssteder, i hvilket antagelig Josef samlede Grøden i de syv gode Aar, er nylig fundet af Dr. Raville og udgravet af Sandet. Det er den samme By, som Grækerne kaldte Hieropolis.

Det er nu bevist, at det røde Hav, som i Tidernes Løb er meget langt tilbage fra dette Sted paa Grund af Sandet, som i disse mange Aarhundreder er kastet op fra dets Dyb, dengang bestyldte Stadens Mure; og Plinius, Strabo og andre Skribenter frev Sandhed, da de omtalte denne By som en vigtig Søstad.

Raville har ogsaa fundet de Steder, hvor Israelliterne leirede sig paa deres Reiser fra Ægypten til det røde Hav, Succoth, Pi-Hachiroth, Baal-Zephon og andre Steder.

Det synes næsten, som om disse Steder ved Guds underfulde Styrelse er blevne skjulte i disse lange Tider, for nu, da saa ihærdige Forsøg gøres paa at delagge det gamle Testaments historiske Værd, at bringe dem frem som Vidner for dets Vjæthed. Klimaet, Vandsamlingen og Sandet har bevaret Mindesmærkerne fra Oldtiden, og Videnskabsmand, som nu undersøger og arbejder i Ægypten, har bragt frem for Dagens Lys Huse, Gader og Redskaber, saaledes som de er sterede paa Josef's Tid, og fundet Papyrus, paa hvilke Beretninger fra den Tid findes.

Hvor underligt at tænke sig Muligheden af at gaa paa de Gader og besøge de mægtige Paladser, hvor Josef mødte sine Brødre eller hvor Moses og Aron udførte sine Mirakler.

Gud tager Menneffenes hjertelige Bønner og Billie i Gjærningens Sted, naar de ikke have Magt til at udføre det, men han tager aldrig den blotte Gjærning i Billiens Sted.

(Vagter.)

Lutheran University!

Vinterterminen begynder den 3die Januar 1895, og ligesom før tilbydes haande Gutter og Piger Undervisning i 4 Kursuser: „Normal“, „Business“, „Literary“ og „Scientific“ samt Musik og Sang.

Ingen bestemte Forbundskaber kræves for Optagelse, kun at man vil sive sig i Skolens Regler og læse noget, hver kan vælge sine Fag.

Kost og Bogis i opvarmede og ventilerede Bærelser koster fra \$2.25 til \$3. samt \$1. i Soleepenge pr. Uge. For Undervisning i Musik betales særskilt. Disiplinerne holder sig Sengklæder og Bøger.

THE PACIFIC LUTHERAN UNIVERSITY



DEDICATED OCTOBER 14th 1894.

PARKLAND, PIERCE, CO. WASH.

Hvad en Discipel betaler over \$20.00 for billigste Ticket til Tacoma, tilbagebetales ham af Kostpengene i 3 Terminer paa Skolen.

En paalidelig og kisteligfindet Dame har Tilsyn med Børnene i den nord-engliske Religionskoleafdeling. I Skolepenge og for Bærelse betales der 45 Cts pr. Uge. Kostpenge for Børn indtil 12 Aar er \$1.25 og for Børn over 12 Aar \$1.50 pr. Uge.

Fra Tacoma naar man Luth. University paa Jefferson Ave, Streetcar og Yale Park Motor.

B. Jarstad.

Parkland, Pierce Co., Washington

En ypperlig Anledning for en hel Kolonie.

Flere Farme er til Salgs paa meget rimelige Billaar omirent 13 Mil syd fra Parkland og 4 Mil fra Jernbanestation. Der er 1200 Acres, som kan kjøbes under et eller i mindre Stykker efter Kjøbernes Ønske.

En Del af Landet er bevoxet med Skog og en Del er opdyrket Lavland i god Stand for al Slags Avling. 23 Acres er plantet med Humle.

Der er flere Huse og især store Udhuse med Tørkehus for Humle, Høpresse Humlepresse og en Del andre Redskaber.

For videre Underretning henvende man sig til Bladets Udgivere: Luth. Univ. Association, Parkland, Wash.

Cow Butter Store

1534, Pacific Avenue.

Smør, Vg, Ost, hermetisk nedlagte Sager osv.

Priserne ere rimelige.

Bærene ere, hvad de udgives for at være.

Betalt for Herold.

H. Sorlien	50
Andriw Torgersen	50
M. O. Mortenson	50
M. H. Hauge	50
T. D. Hansen	50
E. P. Viland	50
S. D. Allegaard	50
J. A. Bergley	50
Julia Jalsen	50
Tollef Sanderson	1.00
Rev. A. D. Alfjen	1.00
Søren Anderson	1.00
D. D. Wigstad	1.00
Gunder Torrison	1.00
Thomas Torrison	1.00
Mrs. D. Torrison	1.00
P. J. Faines	50
Ole D. Braaten	50
A. R. Teisberg	50
Hans Sætre	1.00
Hans D. Haugland	1.00
Ingebret Sætre	1.00
Joar Sætre	1.00
D. Brubaa	50
U. E. Ulland	1.00
Rev. Ed. Worgen	50

Betjelse.

I No. 4 faar Bidrag til P.L.U. P.L. Kelsen, Harmony Minn. skal være. P.L. Larsen, I samme No. faar betalt for Herold:

Rev. N. Gilarud skal være: Rev. M. H. Gilarud.

Parkland, Wash. 11 Feb. 1895.

T. Larsen, Kassefører.

Dom ikke for tidlig.

En fattig Tjenestepige meldte sig til Alters hos sin Sogneprest. Denne spurgte hende, hvorfor hun vilde til Herrens Bord. Intet Svar. „Hvortil har da Jesus indkøstet den kellige Rodder?“ spurgte Presten videre. Intet Svar. „Hvorfor maatte han da dø for os?“ Intet Svar. „Mit Barn“, sagde Presten, „faa kan jeg umulig tage dig til Alters.“

Pigen vendte sig bedrøvet bort, men i Døren blev hun et Dieblis staaende og sagde med sugtigt men tyende Dø: „Gr. Pastor! tale meget om ham kan jeg ikke, men dø for ham det kunde jeg.“

Presten, som senere forstaae dette, tilføiede: „Den lille Pige blev derved til en Kjempe i mine Døine, og jeg blev saa liden, saa liden.“

Han lod hende nu gjerne gaa til Alters og havde for sit hele Liv lært, at et Mennekses Kristelighed ikke kan bedømmes efter dets Veltalenhed. Mange, som ikke kan sige meget om Borherre, har mere virkelig Kjærlighed til ham end andre, som altid har en Strøm af Ord paa rede Haand. Kunde du dø for ham? Børneblad.

Skandinavian - American Bank.

1539 & 1541 Pacific Ave. Tacoma Wash

Capital \$100,000
A. E. Johnson, President.
E. Steinbach, Vice President
B. E. Anstved, Cashier

Betaler 6 per Cent Rente paa Spareindsatninger.

Kjøber og sælger Buxler paa alle ledende Byer i de Forenede Stater, Canada og Europa, samt „Money Orders“ paa alle Postaadruerier i Norge, Sverige, Danmark og Finland.

General Agenter for de største transatlantiske Dampskibs Linier.

Agenter for alt usolgt R. P. R. Land i Washington.

Skatteydere mærk!

De som ønsker, at vi skal betale Skatten paa Lotter i Pierce Co. Wash., bedes mærke sig følgende:

1. Vi skal som før betale Skatten og sende Kvittering, naar man sender os 35 Cents pr. Lot.
2. Først omkring Midten af Jan. kan Skat for 1894 betales, og det vil ofte tage os flere Dage, før vi kan faa Kvittering fra Kassefører.
3. Money Orders gjøres betalbare i Tacoma—i Ne i Parkland, da Parkland ikke er Money Order Office.
4. Sender man Postage stamps vil man behøge at sende 2cts eller 1ct stamps.
5. Vær saa snil at give en tydelig og nøjagtig opgave af Lots, Blocks og Additions.
6. Indsenderen bedes ogsaa at sive sit Navn og snid Adresse til Brevene, hvilket ogsaa forsømmes undertiden.
7. Vi vil heller ikke i Aar tage Betaling for vort Arbejde, eller Godtgjærelse for de Udgifter, hvormed de mange Reiser til Tacoma ere forbundne i Anledning af Skattebetalingen, men vil lade det hele Overtagelse tilfælde Skolen, derfor vil vi være meget taknemmelige, om dette aalte blive ret stort!

Parkland, Wash. 10de Dec. 1894. Broderligt T. Larsen

Præsternes Adresser i Pacific Distrikt

- B. E. Fosli, Stanwood, Snohomish Co. Wash.
- Carl Hoel, Everett, Wash.
- J. J. Kvam, 1638, Twelfth Street, Seat-Wash.
- B. Jarstad, Parkland, Pierce Co, Wash.
- T. Larsen, Parkland, Pierce Co, Wash.
- Carlo A. Sperati, Parkland, Pierce Co. Wash.
- N. Christensen, Parkland, Pierce Co. Wash.
- E. Vallestad, 1615, B. Street, Tacoma Wn Wash.
- B. Kissen, Cathlamet, Wabliakum Co., Wash.
- T. Tønnesen, Cor. E. Grant & 10th Str. Portland, Oregon.
- N. Pedersen, Silberton, Marion Co, Oregon
- D. Ottersen, 702 Fifth Street,ureka, California.
- D. Grønsberg, 1631 Howard Str, San Francisco Cal.
- J. L. P. Dietrichson 1371 Tenth Street Oakland, Cal.
- J. Johansen, 521 Nelson Str. Fresno, California.
- J. E. Møhl, Haywards, Alameda Co. Cal.

Metropolitan

— Savings — Bank. —

(Incorporeret 1887.)

Theaterbygningen Hjør't af 9 og C St.

Løben daglig fra Kl. 10. til 3. Lørdag fra Kl. 10. til 12 og 6. til 8. Aften.

Indbetalt kapital	\$100,000
P. W. Cassar.	President.
C. W. Enos.	V. President.
G. S. Selvig.	Cashier
P. S. Wandervilt.	Ass't Cashier.

Directors.

Dowmer E. J. Stiles, C. W. Briggs, J. W. Anderson G. J. Holmes, Theo. Hosmer, Geo. P. Eaton, P. W. Cassar, C. W. Enos, Jas. S. Johnson.

6 per ct Rente

Renterne udbetales kvartalsvis i Januar, April, Juli og Oktober. Pengene ublaanes paa længere Tid samt paa maanedlige Betalingsvilkkaar. Anvisninger paa alle Steder i Europa. De skandinaviske og det tyske Sprog tales.

Hko og Hovler

Uti billigste Priser og af beste Sort hos S. Olsen, 1109 Tacoma. Av., Tacoma. Gaa og se dig ud, hvad du ønsker. „Red med de beste Priser,“ siger S. Olsen. Herald anbefaler paa det bedste

Pacific Herold

Udgivet af The Pacific Lutheran University Association.

udkommer hver Uge og koster

for Indsvis 50 Cents per Aar.

Alt, som vedkommer Bladets Redaktion, sendes til R. Christensen—Betaling for Bladet, Bestillinger, v. s. v. sendes til Rev. T. Larsen, Parkland Pierce County, Washington.

Subskribentfamlere faar paa 5 betalende Abonenter den 6te frit.